secundus. Secundus correlative
et magis de numero patiuntur et calidus
patitur quia frigiditas est in circuendo magis
patitur. et in terra et aqua et terra et gallina
per extincionem et aqua per huiusmodi sententiae.
tertius. Resonans dubitum quia pati-
tio[n]is aliquo crederet et dicitur et
frigiditas non est actio et dicitur. Intelligendum
et non frigiditas et factio[n]is frigiditas et

corruptum caliditas. Et autem factum
caliditas per accidentem licet prius dictum est
Unde aliquando frigidum dicitur combure
et calcare non ut frigidum per se sed per ac
cidentem et per accidens factum deducendo calid
um. Ininde propter circumspectum iuxta calidum.

desiccantur atque exsecatione. 2
duo facit, quis primo ostendit que sunt desic
cantes. 2 ibi. Desiccantur ostendit que sunt
desiccatae. Dicit de prima et desiccatur si
dumque sunt aquae partes aut habent aquam se
ne superducunt sunt conatur ales. Experiens
tamen quidem sicut in lana conatur ales autem
sunt in lache. Atque autem species sunt uirium
urins serum et intermixtae quecumque sunt
vulnorum aut paruum habent ypsostatum seu re
siduum. non propter uiscolatorem, nam qui
buldum causas non sustentant alioquin et si
loquitur sicut oleo aut pecto.

desiccari tunc. Ostendit que sunt
desiccantes. Atque autem et omnia factus
aut frigescens desiccatur calido vel frigi
do. 4 si calido vel interiori vel exteriori. Si a
utem siccatur frigido sicut usummentum de
siccatur si enim humidum fuerit. Et si pluma
ab eo separatur a calido interiori faciente
humidum evaportare. et maxime si paucum
fuerit caliditate exilente fortificata per anti
pariflammam. et frigido circumstante. Ex qua
bus potest quod illa que exsecantur a caliditate. q
dam exsecantur a caliditate extirpata sicut el
ata. quedam exsecantur a caliditate intri
fica ex parte et secum humidum educente
deinceps coluptum.

humectari.

Determinat de humectatione. Atque autem
et sic dupliciter. Uno modo per
infusationem faciam a frigido sicut eis
vapor infillatur in aquam. Alter modo per
liquefactionem faciam a calido. sicut eis gela
tico et calido liquefit. Unde horum prius. it
per leuapor frigescens confit se spissat. et

Capitulo tertium secundi tractatus libri de
et de liquefactione et coagulatione.

e Liquefactio

d ne. Id est tertius ca
terus. in quo Alphorlea
determinat de liquefactio
ne et coagulatione. et duo fa
cit primo intentionem suam. 2 ibi.
Coagulator propositus. et duo facit quia
primo determinat de coagulatione. 2 de li
quefactione ibi. Quecunque. De prima pri
mo determinat de coagulatione in generali
2 in speciali ibi. Quecunque quidem igitur
sunt. De prima primo ostendit que coag
lantur. 2 indest correligionem. et remoget du
bius. De prima dicit quod coagulis sunt
vel que sunt de natura aquae soluta vel non

et aquae et terre. 4 hoc coagulantur a calido a
ut frigido aut friso. Intelligendum quod mis
ta que sunt de natura ignis vel serui non co
gulantur proper suam tuberitatem. sed solus
que sunt de natura aquae vel aquae et terre. ra
tione cameni aquae. 2 hoc a calido vel frigido
per leuapor per accidentem rastre caloris
ab humidu non sit. qui a tenet se ex parte ma
terie. Claude uimur et urina et que sunt de na
tura aquae coagulantur a frigido. Lateres autem
qui sunt de natura aquae et terre coagulantur
a calido. 2 indest correligionem. dicens
et quicunque coagulatorum coagulantur a ca
lido aut frigido resoluuntur a sile contrariis
Unde que a calido friso sunt coagulata ab aqua
sunt frigido humidu solvantur ut sal. que su
tem a frigido coagulantur liquefunt a calido
ut glacies. quia contrariorum effectum con
trarie sunt causae. modo coagulatio et liquefac
cio ut effectus contrarii.

coagulati Removeret dubium. pura
bant enim aliqui quod mel dilatatum in aqua coa
galarentur ab aqua in quantum humidu. et di
cit Bristolio quod non. sed coagulantur a frig
ido que est in ipsa. Intelligendum quod ab
humiditate non sit coagulato. sed portus di
solutorio. a siccitate autem bene potest fieri p
otesit coagulatio. Unde aliqua coagulantur
a calido friso que a solo calido non coagulan
tur ut partis de sale. 2 quecumque autem comuni
ter quod ibi 2. Quecumque autem communia
dicit de prima quod illa que sunt de natura a
qua non coagulantur ab igne. pater quia liq
flant ab igne. 2 idem non est per le cauila con
trariorum. Unde illa que sunt de natura aqua
recedent calido coagulantur. quare palam e
rit quod ingrediente calido solvantur. et ingredi
ente frigido coagulantur.

propter Ostendit quare propter
quod. talia coagulata non ingrediantur
dicens quod ingrediatur illi abente loco receden
te humidu. siccus autem constante modo inter
humidu sola aqua ingrediantur. et similiter que
sunt de eius natura. Intelligendum quod eis
aqua ut simplex et uniformis non potest ingre
diari per recessum partium humidarum et re
manentium partium siccatorum. potest tamen
a frigideitate congelari.

Nunc ostendit a quoque quecumque
coagulantur illa que sunt de natura terre et aqua
dicit primo quod illa que sunt communia terre et
aque coagulantur a calido et frigido. 2 ista
ingrediantur ab ambobus. sed duocimode.
a calido quando educunt humidum. europa
rante enim humidu siccum collat et ingredia
tur. a frigido autem ex parte calidum cu

eo humidum evaporare solum reddit. 2. dicit q. talis communis terra & aqua que sunt mollii. sed non humidae a calido coagulantes exente humidus. sed non ingrediuntur. videt later effusus. sed quemque siborum sunt bidis non solum coagulantes sed etiam ingrediuntur ut lac. Et terrae respondendo ad illa communis terra & aqua que sunt mollii & non humidus non nobilitat. dicit q. a calido & principio humectantur cum prius fuerint gratae sive durae aut frigidae vident later in principio dum effusus evaporat humidum propero qd melius sit & revertitur in canaria fine in foras ut melius exiretur. **quecumq; quidem**

igitur. Hic determinatio de liquefactione. 1. primo eorum que fuerint coagulata a frigido. 2. eorum que fuerint coagulata a calido frigido. ibi 3^a. Quemque sit frigido. Prima adhuc dividitur quia primo facit quod dictum est. 2^a inducit in quibusdam coagulabilibus a frigido & liquefici a calido. de quibus tamen minus videtur. ibi 1^a. Igitur. Dicit de prima & omniis que sunt de natura terra & aqua plus tamen habentia serique coagulant calido & credibile a frigido & pro parte humidum edicente ista liquefactione calido ingredientie sunt latentes cum congecali. Ingeruntur sicut latentes cum congecali. Ingeruntur sicut latentes cum congecali. Indumenta solvuntur.

quicunque. Dicit q. super scripto rum mirorū que a frigido coagulatur & a calido simili taliter educto ipsa efficiuntur in stabilitate nisi a super abundantia caliditate solvantur. sed bene mollii cantus sunt ferrum & cornu. et causa est fortis commixtio humidi & frigido facta ab excellenti frigido. aut propero humidu[m] usq[ue] ad partis fieri fortior tenet. primum est in ferro. secundū est in cornu. Tercius. Dicit inducit in quibusdam Liqueficit. coagulata a frigido q. i. sunt a calido. de quibus tamen minus videtur & primo hoc ostendit in ferre. dicere q. terra Laboratum per excellētēm eius calcificatio[n]es liquefit ut fiat humidum & fluidum. et terrae frigifactione coagulatur. & sic facile ferrum purificatur & calides sunt. subiecti enim subiusta coria leu per terraeferri & ferri. pp quod artifices non sibi purificant ferrum ipso quando scriunt ab eo. quia ex illo molium dimittuntur & in pondere minoratur. et ferum qd minor em habet. purificationem ei melius. si non sit ita frangibile propero ipsum habere plus de humido usq[ue] o partes fieri firmas & recte cu[m] humidum per ferri purifications columbi & diminuit.

Inducte autē **liqueficit a Utē.** Idem in quodam genere lapidum dicere q. lapia primi quo liqueficit a calido. Iuor sicut aqua qd immixta ferri & frigido coagulatur & fit durus. Addit etiam de plumbō. **et molle.** **3 translationem antiquam q. a calido fit mol-**

le & liqueficit & fit illico & rite hincidit p[er] parcas & raro cito & videntis lumen reflectore perhes uero a frigido coagulatur & fit nigres colore & finis calci propero eius insipidiorum & minorum humidum reflectionem & subdit qd latum & terra humidissima commixta & frigido coagulata liqueficit a calido et excaet.

quecumq; aut.

determinatio de liquefactione eorum que fuerint coagulata a calido frigido. & unicū eorum que fuerint coagulata a calido & frigido quedam sunt infidelib[us] a propero defensio[n]e humectatissime. & quedam sunt habentia humidissima solubilis ab humido frigido. Infidelibus sunt ut latere & que dant liquidum generis que sunt ab igne et frigido combatis ut molles intermixtae sint & tales sicut solubilis ab humido. nō est ita qd frigido. qd aqua & aqua species liquefactio[n]e calido est frigido coagulata a frigido frigido autem fit liquefactio[n]e. quia secundū & calidissima coagulata utrūmque solida. quia cito coagulata frigido & humido. & si unius coagulandi coagulat utrūmque solida. quia cito coagulata frigido & humido.

Capitulum quartum tractatus secundi libri
quāli in quo determinatur de coagulatione & con�eratione ad ingrediationem.

ingressantur.

3. Ad eum quartum capituli tractatus in quo dicitur determinatio de coagulatione & con�eratione ad ingrediationem. & dicitur in tres partes. 3a. primum ostendit quod modo coagulatio & ingredatio frigido & calido. 3a. 2^a ostendit quoniam se diversis diversis modis fit ingredatio & coagulatio. 3a. 3^a removit dubium. ibi 3^a. Quemque ibi 3^a. Edet ostendit. Primum in duas primum proponit de bina. 2^a responderet ibi. 3^a respondeat. id. primum dicit qd ab igne ingrediantur solidae que cumque plus habent aqua & terre. Conspicue autem quemque plus habent terre & aqua propero quod nitrum & salis terre magis & latere & later. **maxime at.** dicit dubium de ceno qd maxime haber dubius est natura. et terrae sit de natura aqua & predominantia est. Et prima ostendit qd nō sit de natura aqua. qd & si sic tunc coagulatur a frigido sicut glaciatur. nec de natura terre. quia tunc coagulatur ab igne sicut. secundū ostendit. maxime est salina pro utriusque parte. quia a nento coagulatur sed ingrediantur ab aliobus.

3. Ad eum ostendendo causa natūrae est. et causa est. quia tunc ingrediat[ur] a calido & a frigido & a neutro coagulatur. Dicit ergo qd causa tota est quia omnia plenam est sive propero quod supernaturae in aqua. quia aer teretur sursum. Unde celi ingrediat[ur] a frigido

qua frigidum convertendo seren in oleo et
flentem in aquam (plum ingratia quoniam se
per mixtum ex oleo et aqua fit grossus ambo
bus). Ingrediatur etiam a calido et abediti tempore
relongo abediti quidem evaporare aqua. In
grediatur autem propterea quia mercede cito
lido tenet diminutum, aut superuenientem frigido
ex aere fit aqua, utrumque quidem igitur modo, se
a frigido et a caliditate fit pallio usque in prof
fatio. Et propter id non eodem modo quia a frigi
do per se et a calido per accidens. Oleum ergo
ab ambobus ingratia. **deficatur**

Hoc ostendit quare oleum. Dicendum
nec a calido nec a frigido coagulatur. Alieno
quique sol neque frigida deficit (ex coagulat
oleum, non folia quia ulcrosa est). Et etiam quia
est de natura aeris. Unde aqua in oleo certissime
non coagulatur nequidatur ab igne, quia non
ignorat propriei nesciatur. Intelligendum
quod neque a calido neque a frigido potest p
erfecte coagulari, cuius sit cause ad hanc ostendit
affirmantur. Quorum una est nesciatur, rati
one cuius oleum non est bene passibile ab illis.
Hilis causa est quia oleum a predominio est de
natura aeris, modo aer non potest evocari: et
aqua etiam intrinsecus in oleo exstis esticari non
potest per evaporatio a calido poeuli nesciatur.

quicunque autem. Ostendit
quod modico in diversis diversitate fit ingratia et co
agulatio, tria facit. Primo ostendit que ingrat
ia et coagulatur a frigido, et reteretur
ad ea que ingratiantur a calido. ibi 2. Que
dam autem. ibi 3. Quicunque autem. Di
ctum de prima quicunque mixta fit et aqua et
terra et possibiliter reducuntur illos elementa
ad medium coagulatur et immixta ingratia
tur a calido. Unde quoddam nimis dulci mat
tis coagulatur et expellit partium a calido, qui
a per eius ebullitiones ab eo et omnibus talibus
abedit et deficatur aqua, cuius lignus est qui
a si quis super eas bullitus ponat obseculari us
per collabatur aqua et in se relinquentur p
otes terrellae et grotte. Intelligendum quod mu
tua ratione siccii potest coagulari, et ratione ha
mudi potest ingratia. Ostendit que ingratia
quod et coagulatur a frigido. dicens quod quic
que et a frigido sicut dicitur et ingratia est de
ficiatur et coagulatur, quia frigidus non solus
coagulatur, sed etiam quidem aquas fit coagulat
ingratis etiam aere et ex calore aqua. Coagula
tio autem est dicta ex istis quidem deficiatio. De
inde subdit dicendo quicunque quidem igitur non in
gratiantur a frigido, et coagulatur magis sicut
aque dulcis anima urina secundum et seruam.

quicunque autem. Hoc reteretur
ad ea que ingra
tiantur a calido, et duo facit, primo hoc, 2. de
clarat quod ibi. Dicetur quod. Dicit de
prima quicunque non evaporantur ab igne
ingratiantur, quidam sunt de natura terre, Unde met

est terra a predominio, oleum autem terre et se
rio, et aures et languori sunt communia aqua et
re. sicut magis sunt terri et aquae ex humiditate ge
nerentur, quoadmodum nitrus et falso et lapide
et rubro humidus constant et generantur, et ra
me sunt terre a predominio. Intelligendum
quod aqua languori sunt de natura terre a pre
dominio, et potest declarari per lignum quoniam
ex ipsius rea terrefactos generantur. s. ola mer
ui et partillaginis.

Declarat quod di propter quod
x. et prima de luce. 2. ibi. Et sanguis. Id
facit de sanguine. Dicit de prima quod lac sic
terram a predominio, patet per hoc signum
quoniam si a lacte non separatur seruus et ad hoc
est signum deponatur exirentur keruz, et Costa
metum, et calcem qui est pars terrestris costa
bit et remanebit. Si autem in lacte ponatur
coagulatio ut medice faciat et ad leonis signum de
coagulatio tunc calcem a sero separabitur, et si
ferens lumen ad ignem ponatur non ingratias
fit extinguitur, sine per evaporatio columnas
sunt aqua, si autem inveniatur aliquod lac quod
nullus vel paucus habeat calcem hoc lac est, aq
a predominio et inutilis. Et quibus omnibus
patet et in lacte seruus est pars aquae et
seus qui est pars maior est pars terrae quare
lac est terrenum a predominio et cetera.

et sanguis. Idem ostendit de san
guine, dicens quod sanguis
sit terra a predominio, patet per hoc quia ab
exteriori infusione coagulatur et deficatur
expulso calido humidus educte remaneat sic
co terretur, quare loquitur quod est terra a pre
dominio, si autem habet aliquod sanguis qui non
coagulatur a frigido ut est sanguis cervi tales
sanguines sunt a predominio et magis frigi
di et calidi, pp qd tales sanguines non habent ui
us quod sunt negligi pororum et de natura solidi et
centrifugae per talis sanguinis aquos huncide
ad inuite factores roti recipit querentes tamen co
agulatione, pp qd talis sanguis aquos si extrahatur
a talibus uia non coagulatur, quia aqua que
est in eo non deficatur sed remaneat sicut rema
net in Lacte calcio addato, cuius signum est quod san
guine lagoriori non coagulatur, quia sunt uelut
lithor, et sanguis et aqua, pp iplus esse id deficetus
et separatus a sua naturalitate et cetera.

adhuc. Dicetur dubium, dicendo quod cor
porum quidam sunt solubilia sicut
nitrum, quidam autem sunt insolubilia uelut later
et lapies, et insolubili quidam sunt molificabilita
sunt cornu, et quidam autem non uelut lapies et lat
eribus, s. et ca istos.

causa autem.

mo i generali. 2. ibi. Dicimus autem affigunt
spatiale, 3. ibi. Ligna autem inter correlaria.

Dicit de prima et tertiariorum effectu cor
pora sunt cæcilia, quia si aliqua coagulatur duobus
frigido et frigo necesse est ea fuisse sicut cor
poris, et calido et humidu, pp quod igne et acido
natur, et hec sunt contraria aqua quidam soluerit q
uidam calido solu coagulatur, igne autem quicunque

frigido fuit, quare si a duobus ceteris accidit aliis coagulari (cum calido) frigido bestia infibulabatur. **Maxime.** de causa infibulatis quoque am corporis coagulatorum, dicens hoc marinus fieri quando corpora calidata deinde frigido coagulatorum. tunc enim accidit calidum egredi finita pars parte basendi, et residuum humidi a frigido cum feco forent compresi, ut superentes humidum non de generazione, ipso hoc nec calidum foliati huiusmodi mititus, quia calidus non foliat nisi mititus quod a solo frigido coagulator: neque sicut ipsam foliat, quia aqua non foliat est ei a frigido coagulatorum, sed latus quecunque con gulatior a calido ficeo, ferris aere a calido tunc queactio posset frigido coagulatorum. Intelligendum est qd si aliquod mixtum primita mente calidat sit qd eius humiditas evanescat deinde a frigido coagulator calido exstante, tale mixtus erit infibulabilis, unde non potest rite difoliat a calido nec a frigido proper de fecus humiditatem quas dilatari opereretur in qua factio. exemplaria est de Latere ac. **Ligna autem.** Tertius duo corradiat qd ligna sunt terra et scriba a predicatione, pro quod ipsa sunt infibulata non liquifaciliatis nec molificabilitatis. et omnia preter oblonga superstant in aqua, quia plena habent scrib. et oblongo autem quia magis evaporantur aer est plus frigida. **Secondus** corradiat qd latere. **Latere.** et huius de natura terre, proprie tate eius humiditas a forte calore evaportur et se frigatur, patiturq; modicorum coagulatorum. Unde aqua non potest ipsum liquifacere, quia si potest ingredi per eum poros per quos solens erexit spiritus suis vapor tubularis eo, nesciunt potest liquifacere ipsum, quia ipsum coagulatorum contrarie sunt causae. Deinde Epilogus i patet.

**Capitulum primus tertii tractatus libri qui est
in quo determinatur de coagulisib*il* i*liqui*s
c*ebilit*is** in sp*eciali*.**

x his autes. 3*sec* et *tertius* tractatus
huius quarti. In quo *sec*
stilos determinat per
similes que insunt minime
merito qualitatibus patens
rur (scidatio). *et* *quartus* cap*a*. *Be*
gnom p*o* definiti*s* ipsi*al* de consig*u*abil*is*
lique*sc*ribili*s*. In *z*^o de molificabil*is* incertabil*is*
et flexibil*is* religios*is* huius mod*i*. In *z*⁵ de igne*is*
sibili*is* transibili*is* et ali*is* calib*is*. In *z*⁶
de utilibili*is* exalabili*is* et ignorabili*is*. Etiam*de*
z^{7m} incip*t* ib*z*. Molificabil*is*.
Et hoc quid*e*. *Drimu* cap*itul* i*diuidit* in
duas part*es*. In *prima* probat un*am* condic*io*n*em*
*z*⁸ *et* *z*⁹ determinat*in* ipsi*al* de consig*u*abil*is*
lique*sc*ribili*s* ib*z*. *De* consig*u*abil*is*. *De* pr*et*

nas tria facti. *primo* primum fappellandum est 2^a propter conditionem 2^a (inquit de quibus dicitur) et de quibus hic discutendum esset. *secundo* 2^a. *Tertium*, ut 3^a. *Dilectione* ac 3^a. *hinc* prima generis, tunc dico fappellandum. *Quare* enim est quod a corpora nostra collata est ad aliud et frumento et hinc fane fassili fappellandum sine causa. *Primum* facimus fane operaciones preparatorias, ut ab his condita sunt. *Contra* fane collationes et frigidantes que sunt variis modis difficiunt ab aliis in collatione. *Uite* dicta qualificatio. *Candidatus* et fri giudicis inservient, qui faciunt, *ut* nos quidem non actives, *honesti* sunt. *Honesti* sunt per partem ipsa fidei qualificatio puerorum et filiorum coniunctionis matris. *Postulandus* et in eundem tempore hanc qualificatio prius habet nisi gradus bini resolutio et differentia clementia et quatuor reprobatio: *fidei* gradus finitus. *Et* in alius tempore nascitur et illi plus de collatione. *Et* aliquando ut et plus in frigidante, *ut* sive in frigideitate, *et* sive in caliditate, *et* sive in aliis. *Et* quod est plus in caliditate.

ex aqua. Gladio foppé se dicit aqua
et terra, quod per inductionem in aliis et aliis
bus et aliis metallis fieri potest, ut argy-
ri et aliis corporibus quod est ex aeris et
terris et aliis metallis, sive ex fonte legibili
et quod defecatio et pullo deponit ex fonte huc
bus. **metallum** qd; ex aqua et terra non
fuerit corporis elementum, tunc corporis elementum ex cor-
poribus metallis sunt, tunc coris ex ea nostra, et
de hoc inservit Zoro.

bec autē dif-

ferunt. - genit coagulat qd; ali corpora
mettis diffundit ab iuncto, proprieatis et officiis
autq; quos pnt facit mei potest, plerūk. **mettis** huc
et primo ex quod pertinet corporis elementum possit perficere
et idemco alterius et tunc corporis facit
huc oderabile transmutare dulcis et suavis et
different, proprieatis glos differit ab ali officiis
facient in illis alterari. **mettis** officia et
clementia corporis elementum possit fieri
liquefici coagulabile fermenti et rebus talibus
qui omnia hinc possunt. **mettis** fermenti et
ficus ratione tempore ut sintem illi patentes quod
bus different ab iuncto, ex quo necesse lignos
corres lapides et mineralia alioz corpore natura-
lis mutari possint.

dicauis at

Indicauit deinde de g
ane biondi maior iociale. Dicamus g' griseus
nomen ipsius quam f' poterit et ioperior de
cunt, summa tunc coagulabile et coagulabile fer-
mentis et illigibile modificabilis et non modificabilis
sc. patere i lauro, et addit qd; plurimes corporibus
huc different-potestibus. nos amissis dicem
mus quia potestibus hucus mensuram inferius
de coagulabili. **de mettis**

Inchaqubili nunc redemus dico magis
spatuliter q corpori que coagulanter quæda a
calido coagulanter quæda frigido. Quæda co-
agulanter a calido coagulanter p depressione hu-
midæ. Quæda frigido coagulanter p depressione calidi.
Ita vero per abicitas
lidi. Unde que sit de natura aquæ coagulan-
ter abicitæ calidi sicut glacie. que vero sit de
natura terre coagulanter abicitæ humidæ hu-
midæ lacræ cœctæ.

Determinantur deliquescentes que quidez

erit. Ait illa q coagulanter sit p abicitæ
humidæ liquit ad humidum uter nitræ salæ. et
sicut latu' idatur liquit p compressione. q. et i
studi conicis nitræ i coagulanter idatur ut rel-
ati pari minoræ q. q molles. sic q. q. ingre-
di non posse. quis nitræ non liqueficit ut patet i la-
tere cœctæ. qui aer coagulanter sit p calidi p
tumidæ ad calido cœctæ sicut glacie plumbum.

Incoagulabilita

lids. dico q incoagulabilita sit exercita non ha-
bit humiditatæ aquæ. aut non sit aquæ a pre-
dominio. sicut planæ habent calidi i terre. q. sit ue-
lur seruetæ. sicut mel i musto. et quæcæ etiæ
sit aquæ. sicut planæ aeris. sicut olei' et argo-
ni umiæ. et cætæ quæcæ sit multæ inchoæ lœvæ
glacie. multæ eni incoagulantes pother coagulan-
tes. qui pother humidæ a tunc separatione.

Intelligendu' q ita mixta pectæ collatæ ex. q
qua i terra a predominio lids mole ut habeat
debita collatæ i spissitudine qua ex igne i ac
t' habet non possit pp eoz rariante. Intelli-
gendi 2. Hæ uella q argenti nitri non posse co-
agulari pp forte omissione humidæ cum siccæ.
pp ab humidu' non posse in eo separari. quod op-
teret ad coagulationem. hoc dicunt multi etiæ
terras non liquefici. sicut soli de argento uno solita-
re liquo'. et ad alia spes non mutato. Si tamè
ci' fuligine multicatur i ad alias petri. præmet
ultræ ipsi coagulanter posse ut alchimici dicunt.

Capitulij sedz esti tractatus i quæ dicitur q
mollificabilis intingibili et flexibili.

Ollificabilita

3. hæd el lebz capitulu' ba-
ius tractatus. i quo Hæ de-
terminat de mollificabilis i
tingibili et flexibili. i lids b'
tria facit. q. q. primo agit
de mollificabilis. 2. ibi. Sunt autem de intingib-
ili. 3. ibi. Sunt autem de flexibili. Hæ prima
dicit q corpora coagulanter illa sit mollifica-
bilia quæcæ nitræ sit ex aqua velut glacie q.
sed magis sit ex terra. a quibus tamè non cuspo-
ranit nisi humidæ ficiet et de nitro i sale que
non sit mollificabila ex defectu humidæ ratio-
ne etiæ habet humidæ irregulariter refoluta-
tis. nec etiæ habet humidæ irregulariter refoluta-
tis. pp qd nitræ etiæ non sit mollificabila. 3. ibi. n
la sit mollificabila que de natura terre exiſte-

tia non entia humectabila sit transibilia sunt
curia aut coriæ. aut non entia q. sunt ducrib-
lia i ab igne molificabila sunt ferræ i coriæ
3. intelligendu' q. postea aliquæ uidetur q. glaciæ
et sit molificabila. quia traxia de extremo
ad extremum debet traxire p mediæ. sicut glacia
est sit durata p liquiditate inter i mediæ
at molitics quare nitræ. Ne poterit poterit mol-
itics non in diat. prie iter durata p ligida
et. quia illud ab molificatione simili lids. non p
res molificatur. i qd liquescit paulatim i per
parte post partem liquescit incipiendo p pris super
ficialibus. 3. intelligendu' q. cū dicit Hæ. q.
lacer non est molificabila qz haber humidæ ir-
regulariter aliqui exponunt de eius humi-
de irregulariter refoluta. sicut habet poterit
irregulariter poterit i d' proportionatos hoc
de recipiendo ad molificationem i equitudo.

sunt at Liquabiliu' Nunc
minat de intingibili. i duo facit. quia primo
determinat de intingibili. 2. ibi. Sunt autem
de non intingibili. De prima dicit q corpora
rum liquabiliu' i alligabiliu' quæda sit inti-
ngibilia. i. ab extremitate humectabiliu' quæda
verò sit non intingibilia. Non intingibiliu' sit
velut es liquabile existet. Ista autem i tra sit
intingibilita madefactu' eni humidæ lupertu' p
es liquabile ab igne i non ab aqua. Liquabi-
lis ab aqua. quæda sit non intingibilia velut nitræ
et sales. Unde nullus est intingibilis qd
madefactu' non sit molitus. i quæda luna non
liquabiliu' que sunt intingibiliu' uidetur lana et
fructus. 3. intelligendu' q. Hæ hic innuit du-
as diuinitates. Quæz prima est q corpora mi-
xoz quæda sunt liquabiliu' ut es. quæda illiq-
abiliu' ut lana. Secunda est q corpora sunt liquabiliu'
luna sunt illiquabiliu' quæda sunt intingibiliu'
ut terra i lana. i quæda sunt intingibiliu' ut
lacer i nitro.

Gibilia Determinat de non intingibili
libus. dicit q intingibiliu' sunt quecumq; ter-
re existentia habet poterit maiores aque molibz
i. paribus aque. pp qd aqua subingredi poterit
i intingere. Corpora autem liquabiliu' aqua sit
quecumq; habet p totus poterit pp quod terra
quæd liquescit i intingitur ab humidu' p eius
poros ingrediente. Nitri sunt liquescit ab aqua
i non intingitur. eo q. in nitro per retuz sunt
poti. quare parcer nitri statu dividuntur ab a-
qua. i sic nitri liquescit ab aqua. i. non humec-
tatur. i terra autem pinacatu' sit poti magni
arcu distantes. quare terra non solù liquescit ab
aqua i. non humecatur. i. ideo lids q terra i
nitru' differt mode pinacatu' ab aqua lids. non
partu' diuerteretur. i. hoc in ipsius diuersificati-
onis ita q terra est ab aqua liquescit. ibi lids i
intingibile. nitri autem est liquabiliu' i non
intingibile. Sunt autem hec. 3. qd
gibili i dirigibili i duo facit. primobz. 2. de
terminat de frangibili i conihibili. ibi 2.

Et hoc quidem. De prima primo prenderunt q̄ corpora sunt flexibilia & dirigibilia. et que in flexibilia & indirigibilia dico q̄ corpora hec quidem flexibilia & dirigibilia. oculis calvissimis & pene hoc autem inflexibilia adhuc latentes & lapides sunt autem. Prosequitur deinde rādo nostra discussio nis premisile. dicitur q̄ corpora illa sunt invenientia sua & dirigibilia quoniam logitudo non potest ex partitura. i.e. circulatione i rectitudine permutari. nec ex rectitudine i partitura. i.e. circulatio. Unde breviter illa corpora non possunt fieri neque dirigiri q̄ non possunt turnari neque rectificari pp̄ haber pax de humido & multa de seco tenui sicut lapides & latera quare sc.

flecti > dirigere dicitur q̄ flecti & dirigere. q̄ hoc declarabitur que corpora sunt flexibilia & dirigibilia. dicitur q̄ si fieri est ex partitura seu mutari i partitura. i.e. circulatio. dirigere autem est mutari i rectitudinem. Circa de cōspicere q̄ flectere aut deflectere curvare qui a omnibus q̄ motus ad rotam vel cōsumū loquitur. remouere erroris quantitatis.

qui dicitur q̄ motus ex cōsumo & motus ex deflexione est motus i recti. hoc removet. q̄ de cōsumo & motus ex cōsumo est motus ex deflexione. q̄ ex cōsumo & motus ex cōsumo est motus ex recto. a sic id summa est recti & flexionis. Unde si aliq̄ motus p̄ fideliter in circuitu flectatur & deflectetur non mutatur uno motu cōsumo. sicut deflexio rotabilis propter unum et ad cōsumum. et aliq̄ est ad cōsumum. non utriusque est que ad rectos latentes sine cōsumendo. sed est flectio & rectificatio aliud & aliud. Dofus & pilogus.

et hec dicitur q̄ fribilis & minubilis. i.e. duo facilius possident que sunt frigibilia & cominibilia. a finium & diffinitis. & ponit differētia ab aliis. dicitur autem. Dicit de prima q̄ frigibilia & cominibilia sunt finium & ligulatim. lignū enim est frigibile. sicut non cominibile. glacies autem est cominibile. sicut non frigibile. later autem est frigibile & cominibile.

differētia Ponit differētia in aliis. q̄ fractio est separatio in magnis partes. Continuitas iusquecum diuīsū sit plures divisus. illa autem dicitur cominibilia que sunt sic consoluta q̄ multos habet poros nisi q̄ dissipio i parvo. illa aero q̄ habet poros magnos & diffinitos sit frigibile. que sunt habent poros parvos & magnos inter se conservantes sit ab eo frigibile & cominibile. Tercia ligida est proprie locatio fractio est dissimilitudo i partem magnam iusque separatio. Continuitas vero i pars passus & quia diffinitus sit ubi sunt pars. id est que habet poros spissos & passus sunt cominibilia. i.e. pars passus diffractibilia. atque adhuc ad horum i pars primis eorum diffinitos sicut frigibilia

qua in magnis partibus diffractibilia. que sunt habent anisop. i.e. poros magnos & diffinitos & parcos & ipsos minimi. sicut frigibile & cominibile.

Capitulum tertium tertii tractatus in quo determinatur q̄ ipso frigibili capitulo trahit obiectum frigibilis dicitur frigibile & cominibile.

t hec quidem.

Est enim pars capitulo tertii tractatus in quo dicitur q̄ hec determinatur q̄ ipso frigibili capitulo & plurimi sunt talibus nomenclatis corpora multorum q̄ quibus poterit circa litteras. & dividitur i cōsilio potest principales. In quibus primis determinantur q̄ in prefibilibus. dicitur q̄ corpora multorum. hec quidem sunt frigibilia sed ut & vera. hoc autem non sunt frigibilia nisi latere & aere. & per aquam transire possint liquida & fissa aqua. & dilatantur. Hic confitetur q̄ caro sit frigibile. latere aut & aere non frigibile quid est ipso frigibile. & dicitur q̄ ipso est caro & pars superficies i gâtibus pallitione aut percutiente tollit aut tunc. Et hec transpirabilis q̄ sit frigibile & non diffractibilia sit caro que trahit. p̄ partem superficies palliū i gâtibus & tangere exercitato & resiliens superficie manente. Quædam autem sunt duræ sicut os carnis pars superficies carnis percutiente. Stimulus non frigibilis q̄ sit duræ fons latere. cominibilia non cadit i gâtibus & que dicitur sunt humidi fons aqua que non cadit latere p̄ partem superficies i primis. sicut p̄ carni circulatio.

Intelligendis q̄ i definitione ipso frigibilem est i gâtibus ponit p̄ generem. & refutat p̄ diffinitio. i.e. per hoc q̄ dictior pallitione aut percussione dicitur frigibile efficiens. & i alterius additio. totaliter aut tunc ad invicem & illa cōsilio ponit fieri aut recipiēti ad alios aut percussio aut p̄ gâtum tunc.

Hoc ponit alios. Iste trahit. dicitur q̄ ipso frigibile q̄ sit q̄ ipso frigibile facies nomen bene recipiēti & illa recte tunc separante rigore facies carna. & illa dicuntur formibilia. hoc autem sit non bene ipso frigibile tota q̄ nec bene recipiēti ipso frigibile. & ex diligenter nec bene recipiēti facies lapides & lignū. hoc aero sit que ipso frigibilem non recipiēti. q̄ lapides huius metis non recipiēti. sicut lana spissis & illa non sunt formibilia i.e. capibilia. Intelligendis ergo cera bene recipiēti & bene recipiētes ipso frigibilem. quia habet humidi bene proportionem sic co. & ratione humidi recipiēti. & ratione huius est tunc. i.e. lapides & lignū pp̄ latere exp̄ floscit & duritas; non recipiēti ipso frigibilem. & ex diligenter nec recipiēti. quia nihil recipiēti alii q̄ nec habent nec recipiēti. spissis & lana huius recipiēti lana. sicut non recipiēti. Ratiō recipiēti ad lignū & non recipiēti habet latere dicuntur:

sunt autem ^{hic determinat de ea} pabili. Et tria facie
primo ostendit q̄ sit capibilia. 2^d declarat. et
3^r ostendit que sūt nō capibilia. ista 2^d. Capib
lia sūt nō capibilia. Dicit de prima q̄ capib
lia sūt sp̄cifici pabili. I se ipsa cōsentire possunt
in pabili superficie mutata. sūt nō difusa nec
translata alibi alia parte. sicut contingit de a
qua q̄ trahitur circa pabili ēa. et est pabili
mutatio q̄ sit a moxie tactu pabili ante eis
separatione momentaria a modo:

capiuntur Declarat dicens q̄ illa
corpora capiuntur q̄ sunt
corporis habēt vacua. nō sp̄cifici q̄ corporis
conatur fisi similiū pabili. pabili vacua sūt
proprio poros cōsentire. sed ut sp̄ficia made
facta fise serē plena. a gōriū pabili plen
fuerit corporis mōtoribus. It se ipsi corporis
capibilia qd̄ natū et i se ipsi cōsentire sicut sp̄f
gia cera caro. **non capibilia.** qd̄
sit corpora nō capibilia. dicens q̄ corpora nō
capibilia sūt qd̄ nō sūt nata cōsentire. qd̄ sūt
facta i eos qd̄ i ipsi pabili. aut qd̄ nō habēt
aut qd̄ habet cor plenos corporibus duriorib
bus. Unde ferri nō est capibilia. quia nō est
nātū se ipsi cōsentire per pabiliū tāgētū. et
militē lapīs pabili durit. aqua erā nō ē
capibilia. omne humidiū sūt fluidū. quia po
ros nō habet. **trahibilis** Deter
minat de tra
hibilis q̄ trahibilis sūt quoq̄ superficies pabili
trahit ferri pabili latu. Unde trahi et mobile trah
ferri ad moxie vel ad aliud h̄j partē sup̄ficie
estimata remaneat sūt cotugia iter trahit et
qd̄ trahitur. **Sunt autē trahibilis** sicut corr
ea merita pabili gl̄tē. Nō trahibilis autē sūt
sicut aqua lapis. Intelligēdū q̄ trachio lie
dūlūtūr et pabiliū. Tractelūtū ad ipsū se
tē ad alterū idōtūr sit motus trahit et nō se
perat ab eo qd̄ trahitur. hic autē capib
lio nō pro morte totius corporis de loco ad lo
cū. sūt pro morte eius pabili extremitate re
manēt imobilis. aut pabili extremitate ad dif
ferentias oppositas. Unde illa qd̄ erēdūtū
terēdūtū sicut coriū sūt autē hoc modo
trahi dicuntur. **hec quidēz ign**

tut Ostendit que sūt similiū trahibilis et capi
bilia. et que sūt capibilia et nō trahibilis et co
nuso. dicens q̄ hec quidēz eadē sūt trahibilis et
capibilia sicut lana. hec autē sūt trahibilis et
nō capibilia sicut flegma. hec autē sūt exētra
capibilia et nō trahibilis velut sp̄ficia. In
reliogēdū q̄ causa trahibilitatis est humidiū. ut
icoli q̄ causā trahibilitatis est humidiū est pos
se credi ad terminos alienos. ratione autē
infelicitatis remaneat partibus cōtinuitate. et
trahibile quod prologasur pabili unā dimisōnes
abreuitur pabili. et ita q̄ cōplexa leſilexa
reveretur ad sūti primū habet hoc ratione
sicut causa et terminare territū proprio ut se
pabili fuit.

sunt autēz ^{hic determinat de du} cribbilis. dicens q̄ describ
lis sūt velut ea nō discibiliba vero sūt lignū.
Unde discibiliba sūt quoq̄ corpora possunt ea
de percussione traherī i latu et profundū nel
superficie pabili latu. nō discibiliba sūt q̄ sic trah
ferri nō possunt. Intelligēdū q̄ corpora da
cibiliba cedunt percussione. et qd̄ nō habēt vacu
ū intrīcū i qd̄ recipiuntur partes pabili cedunt
pabili latu. et humidiū sūt omnis metallū. et pab
ili discibilitatis principale est humidiū qd̄
corpus efficiunt molles sp̄cificē nel i relpe
ctu. nō discibiliba nero nō cedunt percussione in
latu et profundū pabili latu. aut pabili
corp. durit. sicut sp̄ficia lignū. aut pabili
di abdūtū sicut aqua uina. **sunt autēz**
Coperat ad latu. **quidēz** et cibiliba et iprefibilia et capi
bilia. dicens q̄ omnia cibiliba sūt imprefibilia
bus. sūt nō oī imprefibilia sūt discibiliba. qd̄
nātū lignū est imprefibilia. et nō discibiliba. conu
niter tamē sumū experitatur et cōvertit idēt.
Iz capibilia hec quidēz sūt discibiliba sicut cera
et lumen. hec autē nō sūt discibiliba sicut lana.

sunt autēz ^{hic determinat de sc̄l} sibili. dicens q̄ sc̄labilis
sūt sūt lignū. nō sc̄labilis nero nēlū latu.
Est autē sc̄labilis qd̄ potest dividit ad plus pabili
gitudine et dividit ad minus. Dividit em sibili
sibili ad plus pabili dividit tagēdo. et pre
cedit dimissio. In divisione autē nō est hoc
h̄ypercē tamē dividit pabili tagēdo a dividite

non sc̄labilis ^{Ostendit que sūt} non sc̄labilis.
dicens qd̄ non sc̄labilis sūt quoq̄ possunt pabili
et hoc. sūt plus dividit pabili logitudine pabili
vidit ad minus. Dividit em sibili. Unde molles et
sc̄labilis logudo sp̄cificē molles. et nō re
spectant. quis sic ferri est molles. et tamē nō
est sc̄labilis. nec oī dura est sc̄labilis. si que
enī nō potest humida neq̄ sp̄cificē neq̄ co
minibilia. et talia sūt que habēt poros pabili
logitudine pabili ad initū adnascitūt. et nō pabili
titudine. Intelligēdū q̄ molles sp̄cificē
ut portes aqua sūt sc̄labilis. nec oī dura
sūt sc̄labilis. ut que nō habet humidiū sūt
i porto itercepti. Iz sc̄labilis sūt quoq̄ possunt
sūt humida sūt aqua. neq̄ sp̄cificē neq̄ com
minibilia que nō habet poros pabili logitudine dūlūtū
sc̄labilis q̄ sūt que sūt exētra habēt po
ros dūlūtū pabili logitudine plenos corpore
fūlūtū et sere conaturales humidiū corpora
re qd̄ dividit et nō habet eos dūlūtū pabili
logitudine sicut glaciē.

detruncabiliā ^{Ostendit que} sunt detruncabiliā dicens q̄ cor
porum confluentium durorum aut corporum
mollium sūt detruncabilis que non
sūt nata ad plus dividit et dividens rātione
divideat. neq̄ sunt nata communis diuisia
sicut laterū et nitrū. et fed̄ florim̄. quoniam
fuerint non multū humidiū sed siccā illa sūt

detrincabili. Unde eadem sit detrincabilita et scilicet sit plenius velut lignum et scilicet detrincabile. sed diversimode, quia si lichen est longitudine, determinabile autem sit latitudine, et quia omne quod distinguitur in multa dividitur, quia quidam unum sit multa logitudines, et multe partes dividendo per longitudinem hoc scilicet, quia quidam unum sit multa latitudines, et partes multe dividendo per latitudinem hoc est trinabile. **uiscosum**. Tunc determinat de uti tali hoc lumen frigidi. dicitur quod uiscosum est cum trinabile humidum excedit suorum molle, tale enim trinabile sit concatenatione ex uiscositate peruenientem, quicunque enim uelut cuncte corpora haec multas possunt excedere coherentia, et continuari, quicunque autem corpus non haec talia haec lumen frigidi. Intelligi quod et scilicet res partis fortior in aliis continet se in carbone, quod potest esse, aut quia calidus non uenit fortior unitate siccus cum humidu servandum do sic in oleo aut pice, aut quia frigidus fortior coprinus humidus cum siccus ut accidit in legname.

Hic deter **commassabilita**, minus de commassabilita, dicitur quod commassabilita sit quicunque capibili habet capturam per manus, sicut cera. Incommassabilis autem dicitur quicunque aut non capiatur sicut Lapis; aut manu non habet capturam sicut foggia et lana.

Capitulo quartu tertii tractatus in quo determinatur de utilibus cratalibus et flammabilibus.

t hec quidem.

Et huius quarti capituli haec tractatus in quo Birrificiles determinat de utilibus cratalibus et inflammabilibus.

Et duo facit, primo premitte item, et profequitur, ibi. Etiam ante dicit de prima quod poros quoddam sit utilibus, et quod non utilibus. Utilitas sit sicut ligulans et os. Inutilitas vero sit uelut lapis et glacie. Lapis quidam pro abundantia humidi, et circa autem propter abundantiam humidum.

Prosequitur, tria facit, et item determinat de utilibus, et ibi. **Utilitas**, determinat de utilibus, et ibi. **Inutilitas**, determinat de utilibus, et ibi. **Ulisibilita**. Reversus ad determinandum de utilibus. Dicit de prima quod utilitas sit sicut quicunque habet poros in corpore ignis, et humiditate in his poris qui sit per directio biliores igne specie, aut non habet poros ut ebamus aut habet poros in habet humiditate aquae seu ualde grossa fortior igne sit utilitas. Sit glacie, et que sit ualde uiridia.

Intelligi et corporis illa sit utilitas quae habet poros bene perfibiles ab igne et humiditate, et que sit arces que sit peribulus ignis in porto di spolita per rectitudinem, humiditas autem apres-

et ut ualde grossa et integrata adiutoria, et causa **excalabilita**.

Tunc determinat de utilibus, et quod sit utilitas. Et quod sit utilitas inter haec segregatio et usus, et quod sit utilitas inter actionem exalationis, et exalatio correlative.

5. admodum de modis uero partes patentes.

Dicit de prima quod illa de numero corporis sit exalabilita quantum habebit humiditatem, et sub eius et arces, et haec est quod exalat ab eo, non per hoc quod sit ignis, sicut patet et prouis de reuersione a quod non ignis exalat humiditatem a corrugatione, sicut excedit a placido et in aliis bus, segregatio ergo hoc modo facta dictior exalatio, et usus et segregatio que est ex illis de manifestacione, et aree, et ignis a calido uento.

Exalabilita autem segregatio et aree responde-

t, per modum separacionis, et quod est uic

responde segregatio et separacio siccus et alijs

reversio et exalatio sicut uero siccus est

et a reuersione partibus incolubus et graffier donec

renascibus ut dicunt est de posse.

Exalabilita quod non capibile exalatio sit capibile

et praedictorum libro, et segregatio calida et siccus que est in materia ignis et uicop, sed capi-

tur pro segregatio humidum materialis a ex-

pore libenter, excedens per excessum excessus

corporis partibus minorat, et excedens quod se-

differt, segregatio et usus, per us

porum intelligi omnem segregacionem factas a

calido uento siccus, et humidus siccus, dicitur quod

hec segregatio prima dicitur quod non est facta a

calido uento differt ab ea que sit a calido uento

quod non manifestatur et habebit ut facta na-

per territudo.

Exalatio habebit quod est spi-

ritus, dicitur quod spiritus siccus uermus humus

corticis serio ad ligaturem, et est predicatione

calido, quod uicissim non est talis figura ex facta, et sic.

Exalatio autem que est a calido uento siccus

consenserit pro omni calido segregatio, sicut haec

est siccus siccus et arces, et quod non mode-

facta libenter et colorat magis ratione cali-

di utilis.

est at et exalatio normalis

et exalatio, dicitur quod exalatio

que est in ligno corporis quod ab igne co-

nterficit dictio famosa.

Ex aluminis est et de e-

st electione facta et cibos foris ex pilis, nec

habemus uniuersum nonne ad, comes tales

exalationes nulli per analogia, sicut Empedocles

dicit quod pilis et foliis et aliis plante, et sequente quod

est siccus siccus super foliis metra les corpora

quod analogiae, et non uenustus cogitare eis.

Ex alio uero que est corporis plante sequitur les

gria in greco, et quod corporis iste est kyrius

propterea hoc.

dicitur quod propter hoc

et pignus et uicella sit exalabilitas oleum non

partitur ex parte, et exalationem non segregat

quia exalabilis est et non inseparabilis, aqua et

et exalabilita est inseparabilis quod est

unum Addit de quodā uno, dicens
q[uod] unius q[uod]quidē dulce ex-
istat, quia est pīgē, quod patet, quia candē es-
tūt operatio[n]ē in oleo, nō enīs a frigore co-
solat, sicut nec oleus i[n] uitatur a calido sicut
oleus, et enīs nomine unius, opere autē non
qua cūa humerū nō est unodus, pp[ro]p[ter]o quod nō ē
ēbris, quia parus habet exalatio[n]ē i[n] flamas
emittit. Intelligēd[ic] q[uod] huiusmodi unius
et i[n] dulce antequā i[n] nō unius, id[em] non
coagulatur propter pinguedinē, et uolatitatem
et uirutē quia si calamī parus superius irtinga-
tur appello igne illamētū, et dicitur q[uod] si
fumigatio[n]ē unius subtiliter per imixtio[n]ē
ne aque i[n] aliis i[n] pulchritudine prefat somen-
ti flamine subtilis quia a flamine agitur uincula
oticas a fale caliditas, et positiū i[n] fructu
huiusmodi unius flammas emittit et cetera.

ustibilia autē Reversus ad
de ustibilibus, et quique facit, primo ostendit q[uod]
sunt corpora ustibilia, et p[ro]mīt quādā diuisio[n]ē,
et ponit alii diuisione, et ostendit q[uod] sunt
corpora illamētū, et repetit remissa exala-
tio[n]ē priuā polita, partea pacib[us]. De pri-
ma dicit q[uod] corpora ustibilia dicuntur quocumque
per calidū agere sunt nata distibūti i[n] cintre, et hoc
patetur quocumque sit coagulatus aut a calido
solo, aut ab obovio, et calido et frigido, hoc enim
uidetur esse opere ab igne, et id[em] ut i[n] ipsa pas-
ta fideliter reflextur in cinque, nō autē infi-
cita hoc patet lapio carbo[n]icula uictus, si
gollū lapidū propter forte confectione humi-
di cū luci et reperiit ad quia sequitur poros[us]
obrūtus, propter quādā difusor[us] est ab igne
et obliterat quare nō. Dicit quādā diuisio[n]ē
ustibilia.

Dicit q[uod] corpora ustibilia quedā sunt illamētū
et sicut corpora ustibilia illas, et hec illamētū
est illamētū quod est carbonicula, et que pars ab
igne fuit carbunculus, et quod nō. Eradicari
do illa interius dicit q[uod] corpora illamētū
sit quocumque nō existentia humida, humidita
et aqua, et terra sit et obloba. Dicit autē
terra aut obloba sit illamētū cum aliis
ut ab hinc aut ab aliis tali q[uod] per se, maxime a
nec fumigatio[n]ē illamētū que emittit fumū. Carbo
nū autē quocumque est terra i[n] aere plau-
biunt terra q[uod] sunt. Intelligendū q[uod] illamētū
est illamētū obliterat, et ceteras que est
illamētū sit exalibat, quia exalibat est q[uod]
dicitur illamētū ab igne ardēt, illamētū
miser, et illamētū est fumus ardēt, illamētū au-
tem est illamētū quod est illamētū per se, et
est illamētū quod est illamētū exalibat cali-
dū, et illamētū quod est illamētū exalibat pīgē, et que
est illamētū exalibat calidū, et illamētū exalibat
miser apparet acutu[m].

Dicit aliud dicens, dicit
corporis et ceteri corpora i[n] legib[us] que non
sunt illamētū sunt et quādā illamētū.

lia que non sunt illamētū, sicut lignū, et que
sunt illamētū, sicut illamētū q[uod] est illamētū et illamētū
et illamētū. Dicte aliquant[er] causas istoz. Et primo
quare lignū sunt illamētū dicens q[uod] huius
modi causa est quia habet humidiū aerē, con-
tinuitus per totū et cōtinuum quod est materia
ignis, nō autē sicut illamētū, quia iuxta pores
habet partes duras ualde et sicut coagulata a ca-
lido et frigido, et talis nō sicut illamētū. Cā
vero quare es illamētū et nō illamētū, ē
quia habet multū humidiū aquae et paucū ae-
reū, q[uod] repugnat illamētū, nec habet hūl
dui aerē continui per totū, sed sicut alias p[er]
et minus q[uod] sit opportunit[er] ut illamētū. Thos
vero i[n] aliquid se habet uno modo, et i[n] aliqd
alio modo, et id[em] partitur utriusque quantitā ra-
tione humidiū aerē illamētū, et quia ē aliqua
littera scūlū sed non multū durum liquatur.

inflammabilita Ostendit que
sunt illamētū. sicut illamētū
sunt illamētū, p[ro]prie sicut quocumque
nō existentia illamētū sicut de numero exalib[us]
lū, proper esse magia terre q[uod] illamētū fra-
m[er]e impedit illamētū. Illa enīs habet licet
comune cū igne, hoc iuxta sicut si stat cali-
dū sit ignis, pp[ro]p[ter]o hoc q[uod] flama est spiritus seu
fumus ardēt. Intelligēd[ic] q[uod] illa que sunt
terre et aeris magia sunt illamētū q[uod] que sunt
terre et aqua, quia ratione aeris cōsiderat cum
igne et calore, et ratione terre cōsiderat cū eod[em]
i[n] fuscitate, et id[em] passa ab igne faciliter igniū
tur, que vero sunt terre et aqua, et si cōsiderant
cū igne in fuscitate ratione terre, tamē ratio
ne aquae discōnvenit in frigiditate, et humidit[er]
ate, quare non sicut illamētū.

lignorum. Reperiit nomina exala-
tio[n]ē, ratione priuā polita, dicit
q[uod] exalatio lignē dicitur fumus, cere at
et thoria et pīcīo et aliōz, pīgū dicitur liquis
olei autē et aliōz, unctuōz dicitur myrs, et
unctuōz fuscatur quocumque que nō ardēt sola
quia pauci[us] sicut terrestris segregatio
ex eius facta dicitur exalatio, et hoc accidit eius
quia transito ab humido aere i[n] igne fit per
calidū, q[uod] sit ei[us] cōstistimē cū altera iuxta po-
sito et līcīo, et hoc q[uod] scūlū et pīgē acutuōz
facilius illamētū. Et habet q[uod] illa humidiū
que habet magia humidiū aerē q[uod] terre ut ole
i[n] et pītū sicut exalatio, que autē habet magia sicut
terrestris ut lignū sunt ardēta.

Capitulū primū quarti tractatus, in quo de-
claratur per quid p[er] cognoscit in univerſal[is]
causa nature sit aliquod mixtum.

is autem. 3ste c[apitulo] quar
ti tractatus huius quar
ti libri i[n] quo Ap[osto]l[u]s definiat
de corporib[us] mixtis qui
bus humidiū passiones
attribuit. Et cōmīct tria
capitula, 3n primo ostendit per quid potest

compositi in uniusfali causa naturae sit aliquo
miter. In 2^o ibi. Qualem autem officia quoniam
potest connotari qd aliquis mixta sit calida aut
frigida. In 3^o ibi. Quoniam autem declaratur or-
dinis et continuatione huius libri methodorum
ad alios libros eum legeremus. In primo capitulo
lo duo fact. Primo preseletum aliquo supponi-
litiones. 2^o ibi. Sic itaque propositum est i
teco. Prima suppositione est qd mixta homo-
genea differat ab unicu[m] h[ab]itatu[m] passim
et differentia prima narratur. Sicut dicitur est.
dicitur molle et se. Et adhuc differunt sapori-
bus et odoribus coloribus et aliis sentibus
tacu[m] sit sensibilis.

Sicca suppositione est.

Et corpora mixtae qualia sit homogenea. et qd
est ethereogenae. Homogenea sit quod omnia
partes quantitatis sit eiusdem ratione ac de-
rivatione cu[m] tota. Sicut sit omnia metallia
ut sunt argenti et n. et lapidi generis et quocunq[ue]
que sit ex his segregata ut alchimista faciat.
et partes animalium et plantarum sicut carnis ossi
mem et ligni cortex folia radix ac quilibet
et pars quantitatis sicut et siccus et secus et quilibet
pars quantitatis ossis et os et similiter et d
cotic et folio et c. H[ab]ita vero ethereogenae sit
et predictio copiose. quocunq[ue] non omnes partes
quantitative sit eiusdem denominatione cu[m] suo
toto. Sicut facies manus per se non quidlibet
pars quantitative pedis et pedis et alia
mutatio.

Quoniam autem. Tertio
a suppositione.

Et corpora mixtae est principale ab aliis
qua causa ut ab eis forma (abstrahens). hoc autem
et quibus existit talis et materia sit siccus et
humidus. qualia est aqua et terra. hoc enim habet
et videlicet humectas potest. et utriusque
intelligendo dicitur. I. qd aqua est potest humed-
da. terra autem siccus. faciet autem in corporib[us] mixtis sit. Calidus et frigido. hoc enim ca-
stare facilius elementis seminari ad mutationem ut
ex illis accipiuntur constitutum de numero cor-
poris homogeneorum. qualia et siccus et terra species et
aqua species. et species communes per species et
re vel aqua. ut communes intelligendo mixtae
naturae et terrae et predominante. aut aqua vel que
sit ab aliis elementis sola.

funt itaq[ue]

Prosequitur de intento
offendendo nos cognoscere cultus elementi natu-
re sit aliquod mixtum a predominante. Et primo
hoc facit generaliter. 2^o ibi. Autem quidem. Idem
facit specialiter. Prima pars adhuc dividitur
In quicunque prima officia hoc ex parte e-
vaporatione. 2^o ex parte ingrediatione. 3^o ex
parte coagulatione. 4^o ex parte indurationis.
5^o ex parte liquefactione. partes patet.

De prima parte dicitur qd corpora solidata te-
ne mixtae. hoc quidem sit humidus. ut uniuersitas
h[ab]itatis sit durus ut os. et quicunque hoc sit
durus aut molles sunt talia per aliquam coagula-
tionem facta a calido aut frigidiori ab aliis ut
prima dicitur est. Et corpora humidiora quicunque

enipotest actione calidi sit de natura aquae. qd
naper humiditas ad segregandum nulli ab habere
aqua et dominio. quicunque autem non evaporatur a
ut fructus magis ut uini. qui consumuntur a
aqua ut lac. aut terra et serice uel ligamentum.

aut aqua et serice uel olei. rufib[us] qd quicunque

coagulatur a calido sit communis aqua et terra.

Intelligendum. primo si terra abundantia i me-
rito plumbi fieri evaporationem nasci fieri ab hu-
miditate. et similiiter sit per plumbum humidificata. Et id
plumbum et lignum evaporationem non possit. quia es
et r[es] siliciferae plumbi non humidus a fisco de fa-
cili separatur. **Intelligendum** 2^o qd corpora ha-
mogenae coagulatae a calido sit consumata terra
et aqua. quia qd coagulatur a calido coagulatur
per educationem partis humiditatis et per compositionem
et residuum ei fisco. et per colliquationem levatur ipsa
habere humiditatem aquae et ficiu[m] frigido. sic ali-
cum aqua et terra.

dubitabit.

Sic mons dubitacio. sed per analogiam.
Quoniam quoddam est natus et quoddam artificius.
Est enim natus quod non est separatum a lato habet
planis de terra. apud quod ingratulatur a calido p
educatione humiditatis pro parte. et compositionem
alterius partis cu[m] fisco et natus coagulatur a
frigido. quia natus habet calidum quod plumb
tale coagulationem sicut et natus quod sit i articulo
pollici enim i articulo excedere a fumo
ut sole ut eductus coagulatur a calido educere
humiditatem non habet. Nam et natus
deparatur et debilitate qd per debilitatem coagulatur
et tale est magis aqua. Et autem dicatur qd et
natus habet fecit. sicut omnes habent humiditatem aqua
ut apportionatur habebit sicut et terra vel aqua.
Et enim plus habebit de frigido plus ha-
bit de natura terre. et si plus habebit de hu-
miditate grava plus habebit de natura aquae. et si
equaliter equaliter modo.

36 quicunque sit a frigido. 36 quicunque sit
a frigido. facit ex parte ingrediatione
naturae aquae et quicunque ingratulatur a frigido
sit de natura terre. quia in pluribus est pos-
ita humiditas et multa caliditas quia frigido
est et r[es] siliciferae humiditatibus evapores
do edicunt ut partem de melle qd a frigido ingratulatur.
Quicunque autem ingratulatur ab aliis. scilicet
calido et frigido sit communis plumbum. Aquae et
terra sicut olei in nata dulcis. Ita si aliquod
ingratulatur a frigido est necesse primo iste est
ram et secundario aqua. et calidus qd coprehensio
frigido exstat fieri educendo humiditatem. Et autem
ingratulatur a calido. necesse est terra et aqua in
eis ut aqua educere per calidus fieris terribile
colet. nam ingratulatio sit per educationem humiditatis
et compositionem sicut.

constitutorū autē. ^{id est}
 parte congelationis dicitur constitutorū autē q̄
 cinq. sicut coagulata a solo frigido sic de natura
 aquae ut glacies nix grande prauia q̄ p̄ so-
 lo copreliōne a frigido facta coagularūt. qd̄
 est solus humidi aquae. Quenamq; autē coagulat-
 ur a solo calido sic later ē fons
 nitri salis. quoniam calidū coagula eōmēdo
 humidi que cōtūto remanet later terrestre.
 Quenamq; autē coagulatur ab abdōis. I calido
 a frigido autē comunita sicut et terrae. quia in tal-
 bus prius a calido educunt humidi. deinde
 a frigido superemēte refidui humidi fortif-
 iūtū tūcēto terrestri cōp̄minut. quare sūt comu-
 nū aq̄ et terrae. et hec sūt talia aborū primatiōe.
 I calido et humidi simili eōdētū cū calido.
 sc̄les autē solus humidi priuatione coagulat-
 a calido relatiōe. et quoniamque sūt sicut
 et terrae ut lac. glacies autē solus calidū p̄l-
 uatione coagulat facta a frigido coagulatio-
 ne. et crystallina humilit̄. hoc autē prima dicta
 que ab abdōis coagulatur facilius. I calido
 educere humidi a frigido fortiter cōp̄minet
 humidi cū fisco sūt abdōis. I fisco terrestria
 et humidi aquae. et habet abdōi q̄t̄ sūt coa aquae et
quorūcūque. ^{id est}
 ex par- te indura-
 tionis. dicitur q̄ quorūcūque corporū sūt hū-
 dii cōtinuitate a calido sūt eralant p̄ter hu-
 midū cōtinuitate aetate later sūt d' natura ter-
 rae et electri et quoniamque dicitur ut lacrime que p̄
 fluit ex arboreis. et que infrigida tūcēto co-
 agulatur ut thua mūra gīmū et familiā. hec oī
 sūt de natura terre. et coagulatur finaliter
 a frigido pars per hoc līgū qui aīla iūsa
 et i partibus electri qd̄ sūt quēdā gīmū sūt
 onus et formicē et cooperata morulatur et nō
 p̄t̄cūtū p̄t̄cūtū tūcēto infrigida tūcēto. et talia
 animalia i eo cōtēto uidetur quia lucentur. ut
 pp̄s q̄ calidū eradicā a sumo. et humido sūt
 mul educti humidi sūt accidit i melle cōtēto. q̄
 Dōne unā quisiōnē. dicitur q̄
et hec. sūt quēdā sūt eo illiquabili et
 inollificabili sicut electri et lapides quidam
 perlos qui i aueris terre generantur. sūt ei
 humilit̄ his predictis. An̄d̄ solū a calido. Et si
 mul a frigido eratē calido qd̄ simul edu-
 cit humidi tēcū p̄ coprēlētū facta a frigido.
 Unde hi lapides porci sūt pp̄ extētū humidi
 et calido cuperat. In alio autē lapidibus
 fit humidi cōsp̄tio ab extrinsecis iugis. Que
 cōsp̄tio ante nō sūt pars de natura terre sūt
 humidi ultra humidi cōtinuitate qd̄ trahit se
 et aliquales ad terminos alienos hīc et cōtēto
 do inollificabili. sicut ferrari cornu abus at
 et summa a calido p̄t̄cūtū humidi unguis eius
 per. ^{Idem} **quoniamz igitur.** ^{id est}
 p̄ liquactionis. dicitur q̄ illa q̄ liquescit a solo
 calido sūt de natura aquae sicut glacies. quia
 coagulata sūt a frigido. et quēdā sūt de natu-
 ra aquae et terrae sūt terra. Quoniamque liquet

sūt ab aqua sūt de natura terre. quia corpora
 sūt a calido a quo coagulatur sicut. Om̄nī
 q̄t̄ sūt nō liquescit ab altero iste p̄. I calido vel
 frigido vel later sūt de natura terre vel abdōis
 et terrae et aquae sūt eni ab utroq; coagulata
 Deinde recoliguntur dicitur q̄ si oī corpora mix-
 ta sūt humida aut coagulata. et dicitur p̄t̄cūtū
 rubor nībil et tērmedū. monstrosū et q̄ oī
 p̄t̄cūtū erit dicitur quibz discernimus de cor-
 poribz mixtis utriū sūt terre vel aqua sūt domi-
 nio vel abdōis et utriū sūt mixtū collat a calido
 vel frigido aut ab abdōis.

Defēdit ad ch̄en aurū qui
de dēdū p̄t̄cūtū cuīmē elemētū natūrū sūt
 aliq̄o mixtū. et primo ostēdū que mixta sūt de
 natura aquae. et ostēdū que sūt de natura ter-
 rae. et ostēdū que sūt de natura comuni pluribz elemē-
 tū. Dicit ergo q̄ aurū et argēt̄ et ea et fla-
 gū et plābū et nitru et mūlē lapides adhuc ut
 na quēdā urina accētū lētētū ferū et p̄t̄cūtū. I
 nascētū quēdā sūt de natura aquae. quia a solo
 calido liquescit et a frigido coagulatur. Fer-
 rū autē et corū et ūgū et nītra et pīl et li-
 gū et folia et corces adhuc electri mira r̄bas
 et dicitur lacrime et porrus. I lapīs porofus. et
 fructus hīc legumina sūt de natura terre licet
 quēdā plus et quēdā minus habeat de terrētū
 et similiter de aquo p̄ tūbdomini. qd̄ patet
 per hos q̄ quēdā horū sūt a calido molificabili
 sūt et quēdā etalibili et a frigido sūt coagula-
 tū. Adhuc nitru et aleo et lapidū genera que
 no coagulatur p̄ frigida tūcēto. I p̄ calcatio-
 ne sūt terre et predominat. Sanguis autē et ge-
 nitora sūt comunita terre aquae et acri. quia e
 sticātū a calido fico. Ut r̄cūtū sanguis qui
 habet nīs. I partes terrestres circūlantes et
 cōtinentes p̄t̄cūtū puriores sūt terre magis. pp
 qd̄ a frigido coagulatur et liquescit ab humido
 subintratque quo evapora et coagulatur. San-
 guis autē nō habet nīs et magis aquae p̄t̄cūtū
 no coagulatur sūt infūtūtū sicut precedens.
 Bentura autē sine lemen emīlū coagulatur
 infrigida tūcēto exilite humido cū calido ex
 pullo a frigido.

Capitulū secundū quartū tractatus in quo hīc
 stōiles docet cognoscere que mixta sūt calida
 et que frigida.

ualia autem.
 Hīc est sedē capitulū. ha-
 bitus tractatus i quo hīc
 stōiles docet cognoscere que
 mixta sūt calida et que frigida.
 et duo facta. primo
 p̄mittit itētū. et profēquit ibi. Quoniamque.
 Dicit de prima q̄ ex dictio oportet colide
 rare qualia corporū coagulatorū aut frigidop̄
 aut humidoz sūt calida aut frigida et cetera.
quocūque. ^{Hīc profēquitur.} que facit. primo ponit
 duas cōclusiones. et probat eas. et remittet